
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 113 

din 7 aprilie 2016 

privind  aprobarea retragerii Municipiului Arad, a Filarmonicii de Stat Arad 

şi a Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad din calitatea de membri 

ai Asociaţiei „Arad – capitală culturală europeană 2021” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.22736/04.04.2016; 

-raportul serviciului de specialitate nr.1477/04.04.2016 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2014 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad, în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei ”Arad – Capitală culturală 

europeană  2021” precum şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 95/2015 privind 

modificarea statutului Asociaţiei ”Arad – Capitală europeană a culturii 2021”.  

- propunerea consiliilor administrative ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici”Arad şi ai Filarmonicii de Stat 

Arad;  

- adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 3 abţineri ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (6) lit. a), pct. 4, alin. (7), lit. a) şi ale 

art. 45 alin. (2), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentanţilor Municipiului Arad, ai  Filarmonicii de Stat Arad şi ai 

Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad să propună şi să voteze  renunţarea la calitatea de membri asociaţi  ai 

Asociaţiei „Arad – capitală europeană a culturii 2021” şi de aprobare a schimbării denumirii asociaţiei. 

Art. 2. Se revocă art. 3 din Hotărârea nr. 95/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea modificării statutului Asociaţiei „Arad - Capitală Europeană a Culturii 2021” şi art. 5 din 

Hotărârea nr.51/2014 a Consiliului Local al Municipiului „Arad privind aprobarea participării Municipiului 

Arad, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociaţiei Arad capitală culturală europeană 2021”. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, Centrul Municipal de Cultură Arad, Filarmonica de Stat 

Arad, Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA                                        PROIECT                                     AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                      Secretar 

MUNICIPIUL ARAD                                                                            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr.105/4.04.2016 

HOTARÂREA nr……. 

din…………………2016 

privind  aprobarea retragerii Municipiului Arad, a Filarmonicii de Stat Arad 

şi a Teatrului Clasic ”Ioan Slavici„ Arad din calitatea de membri 

ai Asociaţiei “Arad – capitală culturală europeană 2021” 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr.22736/04.04.2016; 

-raportul serviciului de specialitate nr.1477/04.04.2016 din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2014 privind aprobarea 

participării Municipiului Arad, în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei ”Arad – 

Capitală culturală europeană  2021” precum şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 95/2015 privind modificarea statutului Asociaţiei ”Arad – Capitală europeană a culturii 2021”.  

- propunerea consiliilor administrative ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici”Arad şi ai Filarmonicii de 

Stat Arad;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (6) lit. a), pct. 4, alin. (7), lit. a) 

şi ale art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentanţilor Municipiului Arad, ai  Filarmonicii de Stat Arad şi ai 

Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad să propună şi să voteze  reununţarea la calitatea de membri 

asociaţi  ai Asociaţiei „Arad – capitală europeană a culturii 2021” şi de aprobare a schimbării 

denumirii asociaţiei. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Filarmonica de Stat Arad, Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi va fi comunicată tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 
 

C.M.C.A.                                                                                                                                                                      Cod :PMA -S1-01                                                                                                                                                   
Red./Dact. D.P.A. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.22736/04.04.2016 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

Referitor la:  retragerea  Municipiului Arad, a Filarmonicii de Stat Arad şi a Teatrului 

Clasic ”Ioan Slavici„ Arad din calitatea de membri ai Asociaţiei „Arad - capitală 

europeană  a culturii 2021”  
 

 

Având în vedere: 

 

- faptul că, începând din anul 1985 Consiliul de Miniştri al Uniunii Europene acordă anual 

unor oraşe din ţările membre ale uniunii, titlul de „Capitală europeană a culturii”, până în 

prezent mai mult de 40 de oraşe europene bucurându-se de acest titlu; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/31.03.2016 privind 

aprobarea participării Municipiului Arad, a Filarmonicii de Stat Arad şi a Teatrului Clasic 

”Ioan Slavici„ Arad în calitate de membri fondatori la constituirea Asociaţiei ”Arad – Capitală 

europeană a culturii 2021”, prin care Municipiul Arad, Filarmonica de Stat Arad şi Teatrul 

Clasic ”Ioan Slavici„ Arad au devenit primii membri fondatori ai acestei structuri, create cu 

scopul susţinerii candidaturii Aradului, în vederea obţinerii titlului de „Capitală Europeană a 

Culturii 2021” precum şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 95/2015 

privind modificarea statutului Asociaţiei ”Arad – Capitală europeană  a culturii 2021”,   

-  faptul că, în urma derulării primei etape a procesului de selecţie, care avut loc în luna 

decembrie 2015, la care au participat un număr de 14 oraşe din România, Aradul a fost 

eliminat din competiţia pentru obţinerea titlului de ”Capitală Europeană a Culturii 2021”; 

- neîndeplinirea de către Asociaţia „Arad- capitală europeană a culturii 2021” a prevederilor 

art. 14 din Statutul Asociaţiei, aşa cum a fost aprobat prin H.C.L.M.A. nr 51/2014; 

 

 

 

           Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe retragerea Municipiului 

Arad, a Filarmonicii de Stat Arad şi a Teatrului Clasic ”Ioan Slavici„ Arad  din calitatea de 

membri ai Asociaţiei „Arad- capitală europeană a culturii 2021” 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.1477/04.04.2016 

   

 

 

R APORT 

al serviciului de specialitate 

 

 
Referitor la: :  aprobarea retragerii Municipiului Arad, a Filarmonicii  de Stat Arad şi a 

Teatrului Clasic ”Ioan Slavici„ Arad din calitatea de membri ai Asociaţiei „Arad- capitală  

europeană a culturii 2021”  
 

Obiect: propunerea de revocare a calităţii de membru pe care Municipiul Arad, 

Filarmonica de Stat Arad şi Teatrul Clasic ”Ioan Slavici„ Arad l-au avut în cadrul Asociaţiei 

„Arad- capitală europeană a culturii 2021”, înfiinţată în vederea participării la  procedura de 

selecţionare, pentru obţinerea  titlului  “Arad – capitală europeană a culturii 2021” 

 
 Având în vedere: 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/31.03.2016 privind 

aprobarea participării Municipiului Arad, a Filarmonicii de Stat Arad şi a Teatrului Clasic 

”Ioan Slavici„ Arad în calitate de membri fondatori la constituirea Asociaţiei ”Arad – 

Capitală culturală europeană  2021”, prin care Municipiul Arad, Filarmonica de Stat Arad 

şi Teatrul Clasic ”Ioan Slavici„ Arad au devenit membri fondatori ai acestei structuri, 

create cu scopul susţinerii candidaturii Aradului în vederea obţinerii titlului de „Capitală 

Europeană a Culturii 2021”; 

- faptul că, începând din anul 1985 Consiliul de Miniştri ai Uniunii Europene acordă anual 

unor oraşe din ţările membre ale uniunii, titlul de „Capitală europeană a culturii”, până în 

prezent mai mult de 40 de oraşe europene bucurându-se de acest titlu; 

- înscrierea oraşului nostru în această competiţie de mare importanţă pentru dezvoltarea 

culturală, pentru următoarea perioadă de timp, alături de alte 13 oraşe din România;  

- faptul că, în urma derulării primei etape a procesului de selecţie, care avut loc în luna 

decembrie 2015, la care au participat un număr de 14 oraşe din România, Aradul a fost 

eliminat din competiţia pentru obţinerea titlului de ”Capitală Europeană a Culturii 2021”; 

- neîndeplinirea de către Asociaţia „Arad- capitală europeană a culturii  2021” a 

prevederilor art. 14 din Statutul Asociaţiei, aşa cum a fost aprobat prin H.C.L.M.A. nr 51/2014 

şi modificat prin H.C.L.M.A. nr. 95/2015 privind modificarea statutului Asociaţiei ”Arad – 

Capitală europeană  a culturii 2021”,   
 

P R O P U N E M: 

 

       Adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe retragerea  Municipiului Arad, a Filarmonicii 

de Stat Arad şi a Teatrului Clasic ”Ioan Slavici„ Arad din calitatea de membri ai Asociaţiei 

„Arad- capitală culturală europeană – 2021” 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                                       ŞEF SERVICIU                                             

Daniela Pădurean-Andreica                                                                           Daniel Cană                                                       


